



DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO
Edição nº 2/2011 – São Paulo, terça-feira, 04 de janeiro de 2011

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO

PUBLICAÇÕES ADMINISTRATIVAS

DIRETORIA-GERAL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 3605, de 07 de maio de 2002, da Presidência, publicada no Diário Oficial do Estado - Poder Judiciário, de 08/05/2002:

onde se lê: “ **Conceder...**RF 2135”

leia-se: “ **Conceder...**RF 2136”

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

ROBERTO HADDAD

Desembargador Federal Presidente

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2010

O Pregoeiro designado pela Portaria nº 4060 de 19/08/2008, torna público que o Diretor-Geral do Tribunal Regional Federal da 3ª Região homologou o procedimento licitatório do Pregão Eletrônico nº 070/2010, para o fornecimento de mastros e bases, adjudicado à empresa Bandvel Indústria e Comércio Ltda. - ME, com o valor total de R\$ 16.426,90. São Paulo, 30 de dezembro de 2010.

LUIZ FERNANDO FERNANDES VIEIRA

Pregoeiro

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2010

O Pregoeiro designado pela Portaria nº 4060 de 19/08/2008, torna público que o Diretor-Geral do Tribunal Regional Federal da 3ª Região homologou o procedimento licitatório do Pregão Eletrônico nº 069/2010, para o fornecimento de carimbos em atendimento às solicitações do TRF - 3ª Região, para o exercício de 2011, adjudicado à empresa CGL Comunicação Visual Ltda.-ME, com o valor total de R\$ 15.775,00. São Paulo, 30 de dezembro de 2010.

NORBERTO MÉLEGA VILLELA

Pregoeiro substituo

Contratante: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO (CNPJ n.º 59.949.362/0001-76). Contratada: AUTO POSTO QUINTA AVENIDA LTDA. (CNPJ: 54.291.885/0001-54). Processo n.º 210/2010. Espécie: Contrato nº 05.024.10.2010. Pregão nº 060/2010. Fundamentação Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Data de assinatura:

29.12.2010. Vigência: pelo período 01.01.2011 a 31.12.2011. Objeto: fornecimento de combustível para abastecimento dos veículos oficiais e utilitários pertencentes ao TRF-3ª Região. Valor total estimado: R\$287.370,00 (duzentos e oitenta e sete mil, trezentos e setenta reais). Assinam: pelo Contratante, o Sr. Gilberto de Almeida Nunes (Diretor-Geral), pela Contratada, o Sr. Américo Neves Moreira Leite (Sócio).

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2010

O Pregoeiro designado pela Portaria nº 4060 de 19/08/2008, torna público que o Diretor-Geral do Tribunal Regional Federal da 3ª REGIÃO homologou o procedimento licitatório do Pregão Eletrônico nº 078/2010, para contratação de empresa para o fornecimento de atualização de licença do software de gerenciamento CISCOWORKS 4.0-1.5 KUPK9 e extensão de garantia do software por 36 meses, adjudicado à empresa Tecnoset Informática Produtos e Serviços Ltda., com o valor total de R\$ 54.800,00.

São Paulo, 30 de dezembro de 2010
ROBERTO CARLOS DE OLIVEIRA
Pregoeiro

PORTARIA Nº 060, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010.

A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de sua competência delegada pelo artigo 1º da Portaria nº. 5894, de 11 de novembro de 2009, da Presidência e considerando a decisão proferida no Processo Administrativo nº 05084/2006 - SEHU, resolve:

Conceder, a partir de 01/07/2003, progressão funcional à servidora GLAUCIA PADIAL LANDGRAF SORMANI, RF 2135, ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da Classe B, Padrão 7, para Classe B, Padrão 8. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

MARISOL ÁVILA RIBEIRO
Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2010

O Pregoeiro designado pela Portaria nº 4060 de 19/08/2008, torna público que o Diretor-Geral do Tribunal Regional Federal da 3ª Região homologou o procedimento licitatório do Pregão Eletrônico nº 049/2010, para prestação de serviços especializados de limpeza e conservação, nos edifícios do TRF-3ª REGIÃO, pelo período de 30 meses, podendo ser prorrogado na forma da Lei e a critério da Administração, adjudicado à empresa DP Portseg Assessoria em Gestão Empresarial Ltda., com o valor total mensal de R\$ 254.819,49.

São Paulo, 30 de dezembro de 2010.
LUIZ FERNANDO FERNANDES VIEIRA
Pregoeiro

PORTARIA DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010

Nº 6402 - O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso das atribuições previstas no artigo 6º da Resolução nº 179, de 9 de agosto de 2000, do Presidente do Conselho de Administração, resolve:

DESIGNAR a servidora **MARISA YOSHIKO HIRAE**, R.F. nº 2860, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, para exercer a função comissionada, FC-2, de Assistente Operacional, do Gabinete da Diretoria-Geral.

R E T I F I C A Ç Ã O

Nas Portarias nºs 6389 e 6390, de 27 de dezembro de 2010, da Diretoria-Geral, disponibilizadas no Diário Eletrônico da Justiça Federal da Terceira Região, Caderno Administrativo, de 29 de dezembro de 2010:

Onde se lê: “I - DISPENSAR, a partir de 07/01/2010, ...”

Leia-se: “I - DISPENSAR, a partir de 07/01/2011, ...”

Onde se lê: “I - DESIGNAR, a partir de 07/01/2010, ...”

Leia-se: “I - DESIGNAR, a partir de 07/01/2011, ...”

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

GILBERTO DE ALMEIDA NUNES

Diretor-Geral

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DE SÃO PAULO

PUBLICAÇÕES ADMINISTRATIVAS

SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE SAO PAULO

DIRETORIA DO FORO

PROCESSO N 09490/2010-DFOR

EMPRESA: AMARAL E BEZERRA COMERCIAL LTDA.

CNPJ Nº: 11.181.841/0001-69

OBJETO: Registro de preços para aquisição de 50.000 caixas para arquivo morto.

ASSUNTO: Aplicação de penalidade.

Tópico da Decisão de fl. 52:

(...)

1. A empresa AMARAL E BEZERRA COMERCIAL LTDA. embora intimada (fls. 47/48), deixou de apresentar defesa prévia conforme certidão lavrada à fl. 50 dos autos.

2. Isto posto, aplico à empresa AMARAL E BEZERRA COMERCIAL LTDA., a penalidade de advertência, com fundamento na Cláusula Décima Sexta, subitem 16.1.1, alínea a, do Edital do Pregão Eletrônico n 075/2010, c/c o artigo 87, inciso I, da Lei Federal n 8.666/1993 e alterações e artigo 7, da Lei n 10.520/2002.

3. Intime-se a empresa em tela, na pessoa de seu representante legal, para se manifestar sobre a aplicação da penalidade retro transcrita, apresentando recurso, se assim o desejar, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a teor do disposto no artigo 109, inciso I, alínea f, da Lei Federal n 8.666/1993, efetivando-se a intimação por uma das formas previstas no 3, do artigo 26, da Lei n 9.784/1999 e instruindo-se a Carta de Intimação com cópia desta decisão.

São Paulo, 12 de novembro de 2010.

CARLOS ALBERTO LOVERRA

Juiz Federal Diretor do Foro.

Tópico da Decisão de fl. 58:

(...)

2. Considerando que a defesa prévia apresentada pela Licitante é intempestiva, deixo de conhecer o seu mérito.

3. Cumpra-se o item 3 do despacho de fl. 52.

4. Dê-se ciência desta decisão e do Parecer/Licitação n 045/2010/NULC/SUFT à empresa AMARAL E BEZERRA COMERCIAL LTDA.

São Paulo, 30 de novembro de 2010.

CARLOS ALBERTO LOVERRA

Juiz Federal Diretor do Foro

Tópico da Decisão de fl. 64:

(...)

1. Tendo em vista a certidão de decurso de prazo para interposição de recurso administrativo lavrada à fl. 63, mantenho a decisão de fl. 58.

(...)

3. Publique-se a penalidade imposta.

4. Após o trânsito em julgado desta decisão encaminhem-se os autos à Seção de Apoio às Compras e Licitações para anotar em registro cadastral a penalidade aplicada, a teor do disposto no parágrafo 2, do artigo 36, da Lei n 8.666/1993.

5. Oportunamente, arquivem-se os autos.

São Paulo, 28 de dezembro de 2010.

CARLOS ALBERTO LOVERRA

Juiz Federal Diretor do Foro

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

a)Proc. nº 11461/10-NUMP; b)Interessado: PH GERADORES LTDA ME; c)Objeto: Aquisição de Peças para Manutenção de Grupo Gerador do Fórum Pedro Lessa; d)Valor: R\$6.475,64; e)Fundamento Legal: Art. 24, Inciso V, da Lei 8.666/93, atualizada pela Lei 9.648/98; f)Assinam: Edson Luiz dos Santos, Assessor de Licitações da Presidência do TRF da 3ª Região, em exercício, e Dr. Carlos Alberto Loverra, Diretor do Foro da Justiça Federal de Primeiro Grau em São Paulo, ratificando.

a)Proc. nº 07956/10-NUIN; b)Interessado: COMPANHIA PAULISTA DE OBRAS E SERVIÇOS - CPOS; c)Objeto: Serviços Técnicos de Engenharia e de Arquitetura, Objetivando o Gerenciamento e a Fiscalização da Obra de Climatização do Edifício Sede do Fórum e JEF de São José dos Campos; d)Valor: R\$102.409,51; e)Fundamento Legal: Art. 24, Inciso VIII, da Lei 8.666/93, atualizada pela Lei 9.648/98; f)Assinam: Edson Luiz dos Santos, Assessor de Licitações da Presidência do TRF da 3ª Região, em exercício, e Dr. Carlos Alberto Loverra, Diretor do Foro da Justiça Federal de Primeiro Grau em São Paulo, ratificando.

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

a)Proc. nº 09442/10-NUAP; b)Interessado: SABESP COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO; c)Objeto: Fornecimento de Água e Serviço de Esgoto para os Fóruns Pedro Lessa, Execuções Fiscais, Criminal, Osasco, São Bernardo do Campo, JEF da Capital e Prédios Administrativos (Exercício 2011); d)Valor Total: R\$2.775.786,36; e)Fundamento Legal: Artigo 25 Caput, da Lei 8.666/93, atualizada pela Lei 9.648/98; f) Assinam: Edson Luiz dos Santos, Assessor de Licitações da Presidência do TRF da 3ª Região, em exercício, e Dr. Carlos Alberto Loverra, Diretor do Foro da Justiça Federal de Primeiro Grau em São Paulo, ratificando.

a)Proc. nº 09455/10-NUAP; b)Interessado: SABESP COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO; c)Objeto: Fornecimento de Água e Serviço de Esgoto para os Fóruns e JEFs de Assis, Avaré, Bragança Paulista, Franca, Itapeva, Jales, Lins, Presidente Prudente, Santos, São José dos Campos e Caraguatatuba (Exercício 2011); d)Valor Total: R\$265.690,20; e)Fundamento Legal: Artigo 25 Caput, da Lei 8.666/93, atualizada pela Lei 9.648/98; f) Assinam: Edson Luiz dos Santos, Assessor de Licitações da Presidência do TRF da 3ª Região, em exercício, e Dr. Carlos Alberto Loverra, Diretor do Foro da Justiça Federal de Primeiro Grau em São Paulo, ratificando.

a)Proc. nº 10873/10-NUAP; b)Interessado: FOZ DE MAUÁ S/A; c)Objeto: Fornecimento de Água e Serviço de Esgoto para o Fórum Federal Mauá (Exercício 2011); d)Valor mensal: R\$941,81; e)Fundamento Legal: Artigo 25 Caput, da Lei 8.666/93, atualizada pela Lei 9.648/98; f) Assinam: Edson Luiz dos Santos, Assessor de Licitações da Presidência do TRF da 3ª Região, em exercício, e Dr. Carlos Alberto Loverra, Diretor do Foro da Justiça Federal de Primeiro Grau em São Paulo, ratificando.

Extratos de Termos Contratuais

a)Proc. nº 04977/2010-NUMP e nº 10427/2010-NUMP; b)Espécie: Contrato nº 05.405.10.10, firmado entre a Justiça Federal de Primeiro Grau em São Paulo e a empresa LDM Indústria e Comércio de Móveis Ltda.; c)Objeto: o fornecimento e a montagem de mobiliários para gabinetes de juiz e para salas de audiência; d)Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, Lei n 10.520/2002 e Decreto n 5.450/2005; e)Vigência: a partir da data de sua assinatura até 20/04/2011; f)Assinatura: 21/12/2010; g) Recursos Orçamentários: Programa de Trabalho nº 02.061.0569.4257.0001-JC, Elemento de Despesa nº 44.90.52.42-Mobiliário em Geral, Fonte nº 0100000000, conforme Nota de Empenho nº 2010NE002697, emitida em 23/11/10; h) Valor Total: R\$285.239,25 (duzentos e oitenta e cinco mil, duzentos e trinta e nove reais e vinte e cinco centavos); i) Signatários: Dr. Carlos Alberto Loverra, Juiz Federal Diretor do Foro, pela Contratante, Anisio Safronov, Chefe de Vendas, pela Contratada.

a)Proc. nº 04977/2010-NUMP e nº 10432/2010-NUMP; b)Espécie: Contrato nº 05.409.10.10, firmado entre a Justiça Federal de Primeiro Grau em São Paulo e a empresa LDM Indústria e Comércio de Móveis Ltda.; c)Objeto: o fornecimento e a montagem de mobiliários para gabinetes de juiz e para salas de audiência; d)Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002 e Decreto nº 5.450/2005; e)Vigência: na data de sua assinatura, pelo período de 80 (oitenta) dias; f)Assinatura: 20/12/2010; g) Recursos Orçamentários: Programa de Trabalho nº 02.061.0569.4257.0001-JC, Elemento de Despesa nº 44.90.52.42 - Mobiliário em Geral, Fonte nº 0100000000, conforme a Nota de Empenho nº 2010NE002862, emitida em 06/12/2010; h) Valor Total: R\$34.818,25 (trinta e quatro mil, oitocentos e dezoito reais e vinte e cinco centavos); i) Signatários: Dr. Carlos Alberto Loverra, Juiz Federal Diretor do Foro, pela Contratante, Anísio Safronov, Chefe de Vendas, pela Contratada.

a)Proc. nº 09509/2010-NUSE; b)Espécie: Contrato nº 05.410.10.10, firmado entre a Justiça Federal de Primeiro Grau em São Paulo e a empresa Fiat Automóveis S/A; c)Objeto: a aquisição de veículos automotores; d)Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002 e Decreto nº 5.450/2005; e)Vigência: na data de sua assinatura, pelo período de 95 (noventa e cinco) dias; f)Assinatura: 22/12/2010; g) Recursos Orçamentários: Elemento de Despesa nº 44.90.52.52- Veículos de Tração Mecânica, Fonte nº 0100000000, conforme Programa de Trabalho nº 02.122.0569.3755.0001-IVF, Nota de Empenho nº 2010NE002886, emitida em 07/12/2010 e Programa de Trabalho nº 02.061.0569.4257.0001-JC, Nota de Empenho nº 2010NE002889, emitida em 07/12/2010; h) Valor Total: R\$270.270,00 (duzentos e setenta mil e duzentos e setenta reais); i) Signatários: Dr. Carlos Alberto Loverra, Juiz Federal Diretor do Foro, pela Contratante, Paulo Roberto de Lucca, Consultor de Vendas a Governo, Marcelo Campos Vieira, Consultor de Vendas Diretas, pela Contratada.

a)Proc. nº 04127/2010-NUMP e nº 10916/2010-NUMP; b)Espécie: Contrato nº 05.412.10.10, firmado entre a Justiça Federal de Primeiro Grau em São Paulo e a empresa Origem Móveis Para Escritório Ltda.-ME; c)Objeto: o fornecimento e a montagem de mesas e acessórios para formação de estações de trabalho ergonômicas; d)Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002 e Decreto nº 5.450/2005; e)Vigência: na data de sua assinatura, pelo período de 80 (oitenta) dias; f)Assinatura: 23/12/2010; g) Recursos Orçamentários: Programa de Trabalho nº 02.061.0569.4257.0001-JC, Elemento de Despesa nº 44.90.52.42-Mobiliário em Geral, Fonte nº 0100000000, conforme a Nota de Empenho nº 2010NE002925, emitida em 14/12/10; h) Valor Total: R\$259.890,70 (duzentos e cinquenta e nove mil, oitocentos e noventa reais e setenta centavos); i) Signatários: Dr. Carlos Alberto Loverra, Juiz Federal Diretor do Foro, pela Contratante, Celso Gonçalves Júnior, Representante Legal, pela Contratada.

a)Proc. nº 10012/2010-NUAP; b)Espécie: Contrato nº 08.219.10.10, firmado entre a Justiça Federal de Primeiro Grau em São Paulo e a empresa Elevadores Orion Ltda.; c)Objeto: a prestação de serviços de conservação e manutenção mensal preventiva e corretiva em elevadores da marca OTIS, instalados no Fórum Federal de Osasco, com fornecimento de peças novas; d)Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002 e Decreto nº 5.450/2005; e)Vigência: na data de sua assinatura, pelo período de 30 (trinta) meses; f)Assinatura: 22/12/2010; g) Recursos Orçamentários: Programa de Trabalho nº 02.061.0569.4257.0001-JC, Elemento de Despesa nº 33.90.39.16 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis, Fonte nº 0100000000, conforme Nota de Empenho nº 2010NE003042, datada de 17/12/2010; h) Valor Total Estimado: R\$84.000,00 (oitenta e quatro mil reais); i) Signatários: Dr. Carlos Alberto Loverra, Juiz Federal Diretor do Foro, pela Contratante, Leandro Ferreira da Silva, Gerente Geral, pela Contratada.

a)Proc. nº 02089/2009-NUPS e nº 08722/2009-NUPS (Gestão Contratual); b)Espécie: Termo Aditivo nº 04.440.13.10, firmado entre a Justiça Federal de Primeiro Grau em São Paulo e a empresa Central de Vendas em Informática Ltda.; c)Objeto: formalização da redução da estimativa mensal dos serviços de digitalização no Fórum das Varas Previdenciárias, a partir de 01/09/2010, no Contrato nº 04.440.10.09; d)Fundamento Legal: art. 65, caput, 2º, inciso II, da Lei nº 8.666/1993; e)Vigência: na data de sua assinatura; f)Assinatura: 29/12/2010; g) Recursos Orçamentários: Programa de Trabalho nº 02.061.0569.4257.0001-JC, Elemento de Despesa nº 33.90.39.83 - Serviços de Cópias e Reprodução de Documentos, Fonte nº 0100000000, conforme Nota de Empenho nº 2010NE000172, parcialmente anulada pela Nota de Empenho nº 2010NE002512, emitida em 03/11/2010; h) Valor Total do Decréscimo: R\$26.770,83 (vinte e seis mil, setecentos e setenta reais e oitenta e três centavos), até o término da vigência do Contrato, em 17/05/2011; i)Signatários: Dr. Carlos Alberto Loverra, Juiz Federal Diretor do Foro, pela Contratante, Haridimos Jean Papaioannis Papadakis, Sócio-Administrador, pela Contratada.

a)Proc. n 12511/2009-NUPS e nº 00961/2010-NUPS (Gestão Contratual); b)Espécie: Termo Aditivo nº 04.461.11.10, firmado entre a Justiça Federal de Primeiro Grau em São Paulo e a Empresa Brasileira de Telecomunicações S/A - Embratel; c)Objeto: alteração da Cláusula Segunda - Dos Locais da Prestação dos Serviços, a partir de 16/12/2010, para constar a nova denominação e o novo endereço do Juizado Especial Federal de Osasco, a saber: Fórum Federal de Osasco, situado na Rua Albino dos Santos nº 224, Centro, CEP 06093-060, Osasco/SP, bem como inclusão de 50 (cinquenta) ramais, a partir de 16/12/2010, à quantidade prevista de Disponibilidade de Ramais no Fórum Federal de Osasco; d)Fundamento Legal: artigo 65, caput, inciso I, alínea b e 1º, da Lei nº 8.666/1993; e)Vigência: na data de sua assinatura; f)Assinatura: 15/12/2010; g) o valor mensal estimado do Contrato de R\$4.028,49 (quatro mil e vinte e oito reais e quarenta e nove centavos) não sofrerá alterações, sendo que a cobrança dos minutos será por meio de central multimedida, ou seja, cobrança de acordo com a utilização; h)Signatários: Dr. Carlos Alberto Loverra, Juiz Federal Diretor do Foro, pela Contratante, Andréia dos Santos, Gerente de Contas, Valmir de Oliveira Feltrin, Gerente Executivo de Vendas, pela Contratada.

a)Proc. n 14916/2009-NUSE e nº 06704/2010-NUSE (Gestão Contratual); b)Espécie: Termo Aditivo nº 04.474.13.10, firmado entre a Justiça Federal de Primeiro Grau em São Paulo e a empresa Essencial Sistema de Segurança Ltda.; c)Objeto: formalização da inclusão de local de prestação de serviços e da inclusão da prestação de serviços de vigilância patrimonial privada, desarmada, no Fórum Federal de Itapeva; d)Fundamento Legal: art. 65, caput, inciso I, alínea b e 1º da Lei nº 8.666/1993; e)Vigência: na data de sua assinatura; f)Assinatura: 29/12/2010; g) Recursos Orçamentários: Programa de Trabalho nº 02.061.0569.4257.0001-JC, no Elemento de Despesa nº 33.90.39.77 - Vigilância Ostensiva/Monitorada, Fonte n 0100000000, conforme a Nota de Empenho n 2010NE001555, reforçada pela Nota de Empenho nº 2010NE002737, emitida em 26/11/2010; h) Valor Total do Acréscimo: R\$206.200,92 (duzentos e seis mil, duzentos reais e noventa e dois centavos) até o término da vigência do Contrato em 01/08/2011; i)Signatários: Dr. Carlos Alberto Loverra, Juiz Federal Diretor do Foro, pela Contratante, Lindolpho Valentim Cunha Junior, Sócio/Diretor, pela Contratada.

a)Proc. n 24882/2006-NUOP e 08192/2009-NUPS; b)Espécie: Termo Aditivo nº 08.160.15.10, firmado entre a Justiça Federal de Primeiro Grau em São Paulo e a empresa Dígitro Tecnologia Ltda.; c)Objeto: prorrogação, pelo período de 12 (doze) meses, do prazo de vigência do Contrato nº 08.160.10.06; d)Fundamento Legal: artigo 57, caput, inciso II, da Lei nº 8.666/1993; e)Vigência: 27/12/2010 a 26/12/2011; f)Assinatura: 23/12/2010; g) Recursos Orçamentários: Programa de Trabalho nº 02.061.0569.4257.0001-JC, no Elemento de Despesa nº 33.90.39.17-Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos, Fonte nº 0100000000, conforme Nota de Empenho nº 2010NE000379, reforçada pela Nota de Empenho nº 2010NE002906, emitida em 10/12/2010; h) Valor Total Estimado: R\$156.465,96 (cento e cinquenta e seis mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e noventa e seis centavos); i)Signatários: Dr. Carlos Alberto Loverra, Juiz Federal Diretor do Foro, pela Contratante, Geraldo Augusto Xavier Faraco, Vice-Presidente de Administração e Finanças, Milton João de Spindola, Vice-Presidente de Tecnologia, pela Contratada.

a)Proc. n 18012/2008-NUAP e nº 02475/2009-NUAP; b)Espécie: Termo Aditivo nº 08.194.15.10, firmado entre a Justiça Federal de Primeiro Grau em São Paulo e a empresa Hidelma Hidráulica, Elétrica e Manutenção Ltda.; c)Objeto: prorrogação do prazo de vigência do Contrato originário n 08.194.10.09; d) Fundamento Legal: art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993; e)Vigência: 04/01/2011 a 03/09/2012; f)Assinatura: 21/12/2010; g)Valor total : R\$1.872.304,60 (um milhão, oitocentos e setenta e dois mil, trezentos e quatro reais e sessenta centavos); h)Signatários: Dr. Carlos Alberto Loverra, Juiz Federal Diretor do Foro, pela Contratante, José Jonas Furlanetto, Sócio, pela Contratada.

a)Proc. nº 14727/2009-NUMP; b)Espécie: Termo Aditivo nº 12.340.11.10, firmado entre a Justiça Federal de Primeiro Grau em São Paulo e a empresa Plussport Comercial Ltda. EPP; c)Objeto: acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) à Ata de Registro de Preços n 12.340.10.10; d)Fundamento Legal: artigo 12, caput, do Decreto nº 3.931/2001 c/c o artigo 65, caput, inciso I, alínea b e 1º da Lei n 8.666/1993; e) Vigência: na data de sua assinatura; f)Assinatura: 17/12/2010; g) Valor total do acréscimo: R\$5.025,00 (cinco mil e vinte e cinco reais); h)Signatários: Dr. Carlos Alberto Loverra, Juiz Federal Diretor do Foro, pela Justiça Federal, Roberto Ferrini Teixeira, Sócio, pela Fornecedora.

a)Proc. nº 09372/2010-NUMP; b)Espécie: Ata de Registro de Preços nº 12.445.10.10, firmado entre a Justiça Federal de Primeiro Grau em São Paulo e a empresa L.R. Lima Dada Papelaria EPP; c)Objeto: registro de preços para aquisição de materiais de expediente diversos (lotes 3, 8, 9, 12 e 13); d)Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, Decreto nº 3.931/2001

e Decreto nº 5.450/2005; e) Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura; f) Assinatura: 21/12/2010; g) Valor Total Estimado: R\$118.579,40 (cento e dezoito mil, quinhentos e setenta e nove reais e quarenta centavos); h) Signatários: Dr. Carlos Alberto Loverra, Juiz Federal Diretor do Foro, pela Justiça Federal, Ricardo Seriano dos Santos, Assistente Administrativo, pela Fornecedora.

a) Proc. nº 09372/2010-NUMP; b) Espécie: Ata de Registro de Preços nº 12.446.10.10, firmado entre a Justiça Federal de Primeiro Grau em São Paulo e a empresa Office Supplier Distribuidora Ltda.; c) Objeto: registro de preços para aquisição de materiais de expediente diversos (lote 10); d) Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, Decreto nº 3.931/2001 e Decreto nº 5.450/2005; e) Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura; f) Assinatura: 21/12/2010; g) Valor total estimado: R\$850,00 (oitocentos e cinquenta reais); h) Signatários: Dr. Carlos Alberto Loverra, Juiz Federal Diretor do Foro, pela Justiça Federal, Cesar Cabral de Souza, Gerente de Licitações, pela Fornecedora.

a) Proc. n 12015/2009-NUAP; b) Espécie: Termo de Rescisão Amigável do Contrato nº 08.200.10.09, firmado entre a Justiça Federal de Primeiro Grau em São Paulo e a empresa Elevadores Orion Ltda.; c) Objeto: dar por rescindido o contrato n 08.200.10.09, de prestação de serviços de conservação e manutenção mensal preventiva e corretiva em elevadores, com fornecimento de peças novas, celebrado em 03 de setembro de 2009; d) Fundamento Legal: artigo 79, inciso II, da Lei n 8.666/1993; e) Vigência: a partir de 12/12/2010; f) Assinatura: 20/12/2010; g) Signatários: Dr. Carlos Alberto Loverra, Juiz Federal Diretor do Foro, pela Contratante, Leandro Ferreira da Silva, Procurador, pela Contratada.

a) Proc. n 16309/2008-NUAP, nº 07281/2009-NUPS e n 08368/2009-NUPS (Gestão Contratual); b) Espécie: Termo Aditivo nº 04.435.13.10, firmado entre a Justiça Federal de Primeiro Grau em São Paulo e a empresa Artlimp Serviços Ltda.; c) Objeto: formalização da inclusão de 01 (um) posto de trabalho no Fórum Federal de Bragança Paulista, a partir de 30/08/2010; d) Fundamento Legal: artigo 65, caput, inciso I, alínea b e 1, da Lei n 8.666/1993; e) Vigência: na data de sua assinatura; f) Assinatura: 28/12/2010; g) Programa de Trabalho n 02.061.0569.4257.0001-JC, no Elemento de Despesa n 33.90.39.79 - Serv. de Apoio Admin., Técnico e Operacional, Fonte n 0100000000, conforme Nota de Empenho n 2010NE000324, reforçada pela Nota de Empenho nº 2010NE002120, emitida em 08/09/2010; h) Valor total do acréscimo: R\$9.481,72 (nove mil, quatrocentos e oitenta e um reais e setenta e dois centavos) até o término da vigência do Contrato em 01/03/2011; i) Signatários: Dr. Carlos Alberto Loverra, Juiz Federal Diretor do Foro, pela Contratante, Emídio Cardoso Rodrigues, Procurador, pela Contratada.

a) Proc. n 16309/2008-NUAP, nº 07281/2009-NUPS e n 08368/2009-NUPS (Gestão Contratual); b) Espécie: Termo Aditivo nº 04.435.14.10, firmado entre a Justiça Federal de Primeiro Grau em São Paulo e a empresa Artlimp Serviços Ltda.; c) Objeto: formalização da exclusão de 01 (um) posto de trabalho no Fórum Federal de São José dos Campos, a partir de 18/10/2010, e da alteração do endereço do Fórum Federal de Bragança Paulista, a partir de 21/10/2010; d) Fundamento Legal: artigo 65, caput, inciso I, alínea b e 1, da Lei n 8.666/1993; e) Vigência: na data de sua assinatura; f) Assinatura: 28/12/2010; g) Programa de Trabalho nº 02.061.0569.4257.0001-JC, no Elemento de Despesa nº 33.90.39.79-Serv. de Apoio Admin., Técnico e Operacional, Fonte n 0100000000, conforme a Nota de Empenho n 2010NE000324, parcialmente anulada pela Nota de Empenho n 2010NE002416, emitida em 19/10/2010; h) Valor total do decréscimo: R\$6.792,59 (seis mil, setecentos e noventa e dois reais e cinquenta e nove centavos), até o término da vigência do Contrato em 01/03/2011; i) Signatários: Dr. Carlos Alberto Loverra, Juiz Federal Diretor do Foro, pela Contratante, Emídio Cardoso Rodrigues, Procurador, pela Contratada.

a) Proc. n 16309/2008-NUAP, nº 07281/2009-NUPS e n 08368/2009-NUPS (Gestão Contratual); b) Espécie: Termo Aditivo nº 04.435.15.10, firmado entre a Justiça Federal de Primeiro Grau em São Paulo e a empresa Artlimp Serviços Ltda.; c) Objeto: formalização da inclusão de local de prestação de serviços, da inclusão de 02 (dois) postos de trabalho no Fórum Federal de Itapeva, a partir de 18/11/2010, da inclusão de 04 (quatro) postos de trabalho no Fórum Federal de Itapeva, por um período de 30 (trinta) dias a partir de 18/11/2010 e da inclusão de 03 (três) postos de trabalho no Fórum Federal de Itapeva, a partir de 02/12/2010; d) Fundamento Legal: artigo 65, caput, inciso I, alínea b e 1, da Lei n 8.666/1993; e) Vigência: na data de sua assinatura; f) Assinatura: 28/12/2010; g) Programa de Trabalho nº 02.061.0569.4257.0001-JC, no Elemento de Despesa nº 33.90.39.79-Serv. de Apoio Admin., Técnico e Operacional, Fonte n 0100000000, conforme a Nota de Empenho n 2010NE000324, reforçada pela Nota de Empenho n 2010NE002677, emitida em 18/11/2010; h) Valor total do acréscimo: R\$33.532,04 (trinta e três mil, quinhentos e trinta e dois reais e quatro centavos), até o término da vigência do Contrato em 01/03/2011; i) Signatários: Dr. Carlos Alberto Loverra, Juiz Federal Diretor do Foro, pela Contratante, Emídio Cardoso Rodrigues, Procurador, pela Contratada.

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2011

Objeto: Contratação de empresa para confecção de placas de sinalização interna, placa comemorativa em aço escovado, placas de regulamentação e segurança em metal e poliestireno de alto impacto. Recebimento das propostas: até 18/01/2011 às 10h00 no endereço www.licitacoes-e.com.br. Informações: (11) 2172-6310/6312 das 09h00 às 19h00.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2011 - RP

Objeto: Registro de Preços para aquisição de material bibliográfico (códigos, legislação, livros jurídicos e de outras áreas de interesse) de origem nacional, em qualquer suporte físico ou em meio eletrônico. Recebimento das propostas: até 19/01/2011 às 10h00 no endereço www.licitacoes-e.com.br. Informações: (11) 2172-6310/6312 das 09h00 às 19h00.

São Paulo, 30 de dezembro de 2010
Carlos Mituru Miyamoto
Pregoeiro

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O pregoeiro torna público que a Diretoria do Foro homologou o procedimento licitatório do Pregão Eletrônico nº 166/2010 adjudicado à empresa Duque Mercantil Ltda.

São Paulo, 30 de dezembro de 2010
Carlos Mituru Miyamoto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2011

Objeto: Prestação de serviços de digitalização de documentos, incluindo mão-de-obra especializada, fornecimento de equipamentos(s) - scanner - assistência técnica integral, com manutenção preventiva e corretiva, inclusive com reposição de peças necessárias à operação das mesmas, pelo período de 20 (vinte) meses prorrogável nos termos da Lei e a critério da Administração. Recebimento das propostas: até 18/01/2011 às 11h15 no endereço www.licitacoes-e.com.br. Informações: (11) 2172-6310/6312 das 09h00 às 19h00.

São Paulo, 30 de dezembro de 2010
Carlos Mituru Miyamoto
Pregoeiro

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O pregoeiro torna público que a Diretoria do Foro homologou o procedimento licitatório do Pregão Eletrônico nº 145/2010 adjudicado às empresas Impacto Controle de Pragas Ltda. - ME para os lotes 2 e 7; e Desintec Serviços Técnicos Ltda. - EPP para os lotes 1, 3, 4, 5 e 6.

São Paulo, 30 de dezembro de 2010
Guilherme Gonzaga de Oliveira Beyrodt

Pregoeiro

SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE GUARULHOS
COORDENADORIA DE GUARULHOS

PORTARIA N. 59 /2010 - J.D - FÓRUM DE GUARULHOS

O Excelentíssimo Senhor Doutor HONG KOU HEN, Juiz Federal Diretor da Subseção Judiciária de Guarulhos, no uso de suas atribuições legais e regulamentares;

RESOLVE:

I - Tendo em vista solicitação verbal, comunicando a impossibilidade da Excelentíssima Juíza Federal Substituta RENATA COELHO PADILHA em realizar os plantões anteriormente atribuídos à mesma, RETIFICAR A ESCALA DE PLANTÃO, com a EXCLUSÃO da referida magistrada dos plantões relativos ao período de 31/12/2010 a 06/01/2011, e INCLUSÃO do Excelentíssimo Juiz Federal HONG KOU HEN no período de 31/12/2010 a 02/01/2011.

II - No mais, o plantão permanece inalterado.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. Guarulhos, 30 de dezembro de 2010.

HONG KOU HEN
Juiz Federal
Diretor da Subseção Judiciária de Guarulhos